

Số: 73/KH-UBND

Lục Ba, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 xã Lục Ba

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND, ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Lục Ba về thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. UBND xã Lục Ba ban hành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, với các nhiệm vụ, chỉ tiêu và các giải pháp chủ yếu như sau:

I. Mục tiêu, nhiệm vụ:

Tập chung phát triển kinh tế bền vững kết hợp với đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn; triển khai thực hiện đồng bộ các chương trình, đề án phát triển kinh tế xã hội thuộc giai đoạn 2020 – 2025 theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII. Khai thác hiệu quả các nguồn lực của địa phương để phát triển nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và các dịch vụ kinh tế. Huy động và tập trung các nguồn lực cho đầu tư xây dựng hạ tầng. Phấn đấu hoàn thành và vượt mức tất cả các chỉ tiêu KT_XH năm 2024. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xây dựng NTM: Tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt được và quyết tâm hoàn thành 19/19 tiêu chí trở thành xã NTM nâng cao để đề nghị UBND tỉnh công nhận Lục Ba đạt xã NTM nâng cao năm 2024. Trong đó phấn đấu có ít nhất 03 xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các lĩnh vực văn hóa – xã hội; giữ vững an ninh – Quốc phòng; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu:

1.1. Lĩnh vực Kinh tế

- Sản lượng lương thực cả năm đạt trên: 796,2 tấn (Trong đó: SL lúa: 756 tấn; Ngô: 41 tấn).
- Tổng diện tích gieo trồng cây màu: 111 ha.
- Sản lượng chè búp tươi đạt trên 3.780 tấn.
- Diện tích trồng rừng tập trung: 03 ha.
- Chỉ tiêu chăn nuôi: Đàn trâu 200 con, đàn bò 30 con, đàn lợn 1.300 con, đàn gia cầm 55.000 con, thủy sản 48 tấn.
- Chỉ tiêu cấp GCN QSD đất: Cấp lần đầu GCN QSD đất 346 thửa, cấp đổi GCN QSD đất 188 thửa, cấp GCN QSD đất cộng đồng dân cư 1 hồ sơ.
- Thu ngân sách trên địa bàn phấn đấu đạt 250 triệu đồng.

1.2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội:

- Giữ vững và nâng cao chất lượng đạt chuẩn Quốc gia 3/3 trường học.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,2 %.
- Tạo việc làm mới cho trên 100 lao động.
- 100% số xóm, cơ quan, gia đình đăng ký xây dựng đời sống văn hóa; trong số đăng ký có 100% số xóm, 98% số gia đình, 100% cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hoá.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%.

1.3. Chương trình xây dựng nông thôn mới, mở rộng đường giao thông 6m:

Tập trung các nguồn lực để xây dựng cơ sở hạ tầng của xã như: đường ĐT 261 đi đường liên xã Lục Ba- Mỹ Yên; Nâng cấp, mở rộng đường vào trụ sở UBND xã; Xây mới nhà Hiệu bộ trường Tiểu học; Xây dựng Hệ thống mương thoát nước đường vào trường học (Đoạn từ dốc ông Hưng đi qua Nghĩa trang liệt sỹ xã); Đổ bê tông mở rộng các tuyến đường xóm 6m; Sửa chữa NVH đa năng Đồi Tròn...

Quyết tâm phấn đấu hoàn thành 19/19 tiêu chí xã NTM nâng cao trong quý 3/2024; Phấn đấu 8/8 xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu. Phấn đấu hoàn thành thực hiện “mở rộng đường xóm 6 m” 4,305/4,305 m.

III. Các giải pháp thực hiện.

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giống và vật tư nông nghiệp. Làm tốt công tác dự báo, theo dõi tình hình sâu bệnh hại. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, đảm bảo chất lượng và an toàn thực phẩm.

Phát triển sản xuất nông nghiệp, an toàn, đẩy mạnh sản xuất theo hướng hàng hóa đa dạng, năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh; Tập trung đầu tư phát triển cây chè là cây thế mạnh chủ lực của xã, phát triển sản phẩm OCOP. Sản lượng chè búp tươi ước đạt trên 3.700 tấn.

Phát triển chăn nuôi theo quy định của Luật chăn nuôi gắn xây dựng NTM, đảm bảo vệ sinh ATTP và bảo vệ môi trường. Quản lý tốt dịch bệnh, tăng cường công tác quản lý việc giết mổ gia súc, gia cầm; khai thác triệt để diện tích nuôi trồng thủy sản.

1.2. Về xây dựng nông thôn mới

Tập trung huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, thu hút, lồng ghép tối đa các nguồn lực, ưu tiên cho các nhiệm vụ để hoàn thành mục tiêu xã Lục Ba đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao quý III/2024. Phát động đợt thi đua ”Đảng bộ, chính quyền, nhân dân xã Lục Ba chung sức, quyết tâm xây dựng xã Lục Ba đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” năm 2024. Trong đó: giữ vững 15 tiêu chí đã đạt được, đồng thời tập trung chỉ đạo, quyết tâm thực hiện: hoàn thành 4 tiêu chí là: Quy hoạch; Giao thông; Môi trường; Chất lượng môi trường sống để hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM nâng cao trong quý III/2024 theo kế hoạch.

Chỉ đạo 8/8 xóm xây dựng NTM kiểu mẫu, trong đó ít nhất 3/8 xóm đạt xóm Nông thôn mới kiểu mẫu 2024.

1.3. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu KH huyện giao về cấp GCNQSD đất.

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, quản lý và sử dụng đất đai, khai thác khoáng sản. Quản lý chặt chẽ đất công; giải quyết tồn tại vướng mắc về đất đai, đo đạc bản đồ. Tiếp tục triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, đặc biệt là các hộ chăn nuôi. Tuyên truyền nâng cao ý thức của mọi tầng lớp nhân dân để bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện tốt việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên địa bàn xã theo quy định.

Giao nhà làm việc 1 tầng UBND xã (Trụ sở UBND xã cũ) cho xóm Đồng Mưa sử dụng làm Nhà Văn hóa xóm phục vụ thuận lợi cho xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

1.4. Quy hoạch, giao thông, thủy lợi, xây dựng:

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn theo quy định.

Tập trung huy động các nguồn lực thực hiện xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng như: Đường bê tông ĐT 261 đi đường liên xã Lục Ba- Mỹ Yên; Nhà hiệu bộ trường Tiểu học; Đường vào UBND xã; Hệ thống mương thoát nước đường vào trường Tiểu học (Đoạn từ dốc ông Hưng qua nghĩa trang liệt sỹ xã; hệ thống mương thoát nước đường vào trường Mầm Non; Sửa chữa Nhà văn hóa đa năng Đồi Tròn...; Tiếp tục chỉ đạo các xóm đăng ký và xây dựng các tuyến đường bê tông ngõ xóm năm 2024.

Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất và tài sản trên đất thực hiện phong trào mở rộng đường giao thông 6m. Phấn đấu hoàn thành thực hiện “mở rộng đường xóm 6 m” 4,305/4,305 m.

Thực hiện lắp đặt biển chỉ dẫn đường, gờ giảm tốc một số tuyến đường trục xã, liên xã trên địa bàn xã để bảo đảm tiêu chuẩn NTM nâng cao

Thủy lợi: Chủ động xây dựng các biện pháp phòng chống thiên tai. Thường xuyên kiểm tra khắc phục và sửa chữa kịp thời các công trình thủy lợi đảm bảo quản lý và điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất nông nghiệp.

1.5. Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ:

Tạo mọi điều kiện để nhân dân phát triển kinh tế mở rộng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn. Hỗ trợ các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp thông qua việc triển khai các Chương trình khuyến công, ứng dụng mô hình trình diễn kỹ thuật. Khuyến khích đầu tư công nghệ cao vào sản xuất, chế biến như chè, chế biến gỗ, gia công cơ khí, sản xuất gạch không khói...

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thương mại, dịch vụ; quản lý hoạt động chợ trên địa bàn xã theo mô hình Ban quản lý đã được phê duyệt.

Chuyển đổi mô hình quản lý chợ xã từ mô hình thầu khoán như hiện nay sang mô hình Ban quản lý theo quyết định của UBND huyện từ tháng 01/2024.

1.6. Công tác Tài chính, tín dụng:

Tăng cường công tác thu. Phấn đấu thu cân đối ngân sách trên địa bàn không bao gồm thu cấp quyền sử dụng đất đạt 100% Kế hoạch giao. Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách đúng chế độ; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu xác định nhiệm vụ chi; đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí; thực hiện nghiêm việc công khai tài chính ngân sách theo quy định.

Tập trung thu các nguồn thu ngân sách từ nguồn chuyển mục đích đất, hợp thức đất ở cho nhân dân trên địa bàn, đồng thời tiếp nhận các nguồn kinh phí đầu tư từ cấp trên bảo đảm đủ nguồn lực để xây dựng các công trình xây dựng cơ bản của xã năm 2024 theo kế hoạch đã đề ra.

Tăng cường công tác phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội tạo điều kiện cho các hộ dân được vay vốn để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao đời sống cho nhân dân.

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội.

2.1. Giáo dục – đào tạo:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phát triển giáo dục. Chuẩn bị mọi điều kiện đảm bảo phục vụ cho năm học 2023 – 2024 cho ba bậc học. Nâng cao hiệu quả của trung tâm học tập cộng đồng của xã; lựa chọn và đào tạo các nghề phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, nâng cao tỷ lệ lao động có việc làm ổn định sau đào tạo.

Tăng cường tuyên truyền thực hiện hiệu quả phong trào học tập suốt đời trong các gia đình, dòng họ, cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng xã hội học tập tại địa phương theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân:

Tổ chức tốt việc khám chữa bệnh trên địa bàn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; Thực hiện tốt công tác DS – KHHGD; Làm tốt công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

Tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện về VSATTP và ký cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng ăn uống, quầy thực phẩm, quầy thuốc, hộ kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn.

Thực hiện đồng bộ các biện pháp. Tiêm phòng đầy đủ cho mọi đối tượng trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch và duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT:

2.3. Về công tác LĐ - TBXH:

Thực hiện các chế độ chính sách tới các đối tượng đầy đủ kịp thời, chính xác. Làm tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

Thực hiện kế hoạch giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024. Phấn đấu giảm 2 % hộ nghèo.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn phát đầu tạo việc làm mới cho 85 lao động; đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm cho người lao động. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Thái Nguyên tiếp tục tổ chức phiên giao dịch việc làm, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn. Tiếp tục tạo điều kiện đưa lao động đi nước ngoài

Tập trung thực hiện tốt công tác BHXH, Chính sách người có công với cách mạng, chính sách giảm nghèo đảm bảo các chính sách được thực hiện đầy đủ, không bỏ sót đối tượng.

2.4. Về công tác Văn hóa, thể dục thể thao, thông tin và tuyên truyền:

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, duy trì thực hiện kiểm tra quản lý các hoạt động văn hóa và dịch vụ trên địa bàn xã.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh” và công tác bình xét văn hoá năm 2024 phấn đấu đạt 98% gia đình văn hoá, 100% khu dân cư văn hoá, 100% cơ quan đạt cơ quan văn hoá.

Tổ chức tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

Thực hiện chuyển đổi số theo kế hoạch năm 2024, tập chung phát triển Chính quyền số, xã hội số...Đẩy mạnh hoạt động công thông tin điện tử của xã phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện quan trọng của xã.

3. Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước:

Tập chung chỉ đạo thực hiện Chương trình Cải cách hành chính huyện Đại Từ giai đoạn 2021 – 2025. Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính mới sửa đổi, bổ sung. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả dịch vụ hành chính công toàn phần. Nâng cao chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX).

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phối hợp giải quyết TTHC; nâng cao tỷ lệ hồ sơ điện tử đối với một số lĩnh vực như bảo hiểm, Chứng thực điện tử. Tiếp tục duy trì và nâng cao Chỉ số CCHC.

Kiên toàn tổ chức bộ máy hành chính; nâng cao trình độ chuyên môn; phẩm chất đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức trong cơ quan. Tăng cường sự phối hợp chuyên môn trong giải quyết các TTHC.

Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm thực thi công vụ.

4. Công tác Tư pháp – Hộ tịch:

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật nhằm giáo dục, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật; phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng để giải quyết các vụ việc bức xúc, phức tạp, đặc biệt là trong công tác

giải quyết tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng các dự án, các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về lĩnh vực tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện tốt công tác quản lý trong lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch: Chứng thực, đăng ký hộ tịch, cấp các mẫu biểu, bản sao theo quy định, phục vụ kịp thời theo nhu cầu của nhân dân.

5. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội:

Củng cố quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng và an ninh và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh trấn áp các hoạt động tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, nâng cao ý thức cảnh giác, nắm chắc tình hình, có phương án sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra.

Duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, công tác phòng chống thiên tai và TKCN; công tác phòng chống dịch bệnh. Thực hiện huấn luyện dân quân và lực lượng dự bị động viên theo đúng quy định. Công tác tuyển sinh, tuyển quân giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng được thực hiện đầy đủ, đồng bộ, đúng hướng dẫn đảm bảo đủ 100% chỉ tiêu trên giao.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; mở rộng tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật trong quần chúng nhân dân. Tích cực lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 xã Lục Ba. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, các xóm theo chức năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện/.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng uỷ-HĐND;
- MTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đức Tuấn